
ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

GABINETE DO PREFEITO 

l)ECRETO nº 026/2020 
(de 10 de junho de 2020) 

DISCIPLINA 
TEMPORÁRIAS 
PANDEMIA 

ME DI DAS ADI CIONAIS E 
DE COMBATE E PREVENÇP-.0 À 

DO COR0NAVÍRUS (C0VID- 1 9) 
DUR..A.NTE O PERÍODO JUNIN0 . 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 

Alagoas , no u so de s u as a t r i bui ções legais conferida pe l a Lei Orgâni ca do 

Municíp i o , Lei nº 099/90 , de 05 de abri l de 1 990 , artigo 43, inciso II , e 

pela Constituição Federal . 

CONSIDERANDO a declaração de pandemia por conta do novo 

coronavírus (COVID- 19) ; 

J 

CONSIDERANDO o que diz a Constitui ção Federal em seu 

art. 1 96 , que a saúde é dire i to de todos e dever do Estado ; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 021/2020 , de 20 de 

maio de 2020 , que d i scipl ina medidas temporárias de combate e 

prevenção à pandemi a do Coronavírus (COVID-1 9) ; 

CONSIDERANDO os paci entes infectados com o Covid- 19 , 

onde uma das patologi as é a respiratória ; 

CONSIDERANDO que a queima de fogos é uma atividade de 

risco e nesse momento de Pandemia poderá pre j udicar o sist ema de 

saúde municipal ; 

PREFEITURA OE 

nasce um novo tempo 

PALÁC 1 DA- PAL~ tlR S 
Pç. Guedes Miranda, 30 - Centro/ Maragogi-AI I CEP: 57.955-0001 CNPJ nQ 12.248.522/0001-96 
1 www.maragogi.a l.gov.br I relacoes institucionais@maragogi.al.gov.br I Tel.: (82) 3296-2060 
ATOS PUBLICADOS no Diário Oficial dos Municípios:www.dia1iodosmunicipio.al.gov.br 



ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

GABINETE DO PREFEITO 

CONSIDERANDO as instituições de saúde pública que 

atendem os pacientes infectados com o novo coronavírus no município; 

CONSIDERANDO a possibilidade de intoxicação por fumaça 

e acidentes causados por fogo; 

CONSIDERANDO que é desaconselhável, de acordo com os 

órgãos vinculados ao sistema de saúde , qualquer medida que possa 

comprometer a eficácia do isolamento social ; 

CONSIDERANDO as naturais aglomerações presentes no 

período junino , em celebrações e fogueiras promovidas em espaços 

públicos ou privados . 

DECRETA 

Art . lº FICAM PROIBIDAS, em todo território 

municipal, a partir da O (zero) hora do dia 11 de junho de 2020 até 

o dia 30 de junho , 
J 

enquanto perdurar a situação de calamidade 

pública , as seguintes atividades: 

PREFEITURA DE 

nasce um novo tempo 

I - conceder alvarás para barracas de vendas de fogos 

de artifício ; 

II - comercializar fogos de artifício; 

III acender fogueiras em espaços públicos e 

privados ; e 

IV - queimar e soltar fogos de artifício em espaços 

públicos e privados. 

L LIU UA:> t-'ALIVltlKA:> 

Pç. Guedes Miranda, 30 - Centro/ Maragogi-AI I CEP: 57.955-000 iCNPJ nº 12.2 11-8.522/0001-96 
1 www.maragogi.al.gov.br I relacoes institucionais@maragogi.al.gov.br I rei.: (82) 3296-2060 
ATOS PUBLICADOS no Diário Oficial dos Municípios: www.diariodosrnunicipio.al.gov.br 

• . 



ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

GABINETE DO PREFEITO 

Parágrafo Único. Os órgãos li cenci adores munic i pais 

deverão s u s pender os alvarás qu e 

publicação deste Decreto . 

fo r am concedi dos antes da 

Art.2° Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publ icação . 

Dê - se Ciência , Publi que - se , Regi stre- se e Cumpra- se . 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAGOGI, Estado 

de Al agoas , ao 1 0 (dez) d i as do mês de j unho de 2020 . 

~//4,y/~/4 
mando Sér~

1
iraÃJeto rT 

Prefeito do Município de Maragogi 
Estado de Alagoas 

Ato Registrado e publicado pela Chefia de Gabinete no Mural de Avisos da Prefeitura Municipal em l 0/06/2020 e publicado 

pela Secretaria Municipal de Relações Institucionais no Diário Oficial dos Municípios/AMA em ll/junho/2020. 

PREFEITURA DE 

nasce um novo te mpo 

PALÁCIO DAS PALMEIRAS 
Pç. Guedes Miranda, 30 - Centro/ Maragogi-AI I CEP: 57.955-000 jCNPJ nQ 12.248.522/0001-96 

1 www.maragogi.al.gov.br I relacoes institucionais@maragogi.al.gov.br I Tel.: (82) 3296-2060 
ATOS PUBLICADOS no Diário Oficial dos Municípios: www.diariodosrnunicipio.al.gov.br 

---- _ ___j 


